§. XI.

u) v. HANSELMANNVS in dem Landesk. vor dem sog. großen interregno Beweisse, daß dem Hause Hohenlohe die zugestanden p. 161 199.

§. XI.

De bonis tum singulis tum vniuersis, praesentibus et futuris, mobilibus et immobilibus, allodialibus et feudalibus.

Venire autem in confociationem solent bona non modo singula, sed etiam vniuersa. Ac singulorum inprimis exempla occurrunt in feudis, sic vt confocietur vel quidquid est feudorum, vel pars tantum aliqua eorum. Ex quo genere est, quod An. cccccxlix. ex rebus Schwarzburgicis, quamquam turbas post ac lites mouit, KAMMERMEISTERVS W) commemorat: *Grave Heinrich von Schwarzburg vnd Graf Gunter von Schwarzburg hatten sich zusamene geworffen mit eozlichen Jhrene Schlossen — also welcher eher abginge von thodes wegen ohne Lebes Lehens Erbin, so sulde des andern Schloß mit seiner Zugehorunge an den, der am Leben blebe, kommen und gefallen.* Sed quam saepissime etiam confociantur vniuersa bona. Quod si factum fuerit, lat intelligi etiam videntur incrementa et luera cuiusque, quatenus quidem in communicationem venire possunt. Oppido enim intelligitur, quae pro se quisque adquirat feuda, ea inuito domino huc trahi non licere, planeque adeo hanc in causam scripserunt Wazdorfii x): *würden wir oder unser Nachkommen durch fleißige Dienste Gnade Lehn erlangen oder verdienen, darin soll auch ein jeder fleiß haben seine vettern und Mitbelehnte daran in gesamte Lehen zu bringen.* Ceterum vero, nisi conditio bonorum obftet, ex natura vniuersitatis consequens videtur, vt quod vni consortium, D idem

w) ap. MENKENIVM To. III. Scr. Res, Germ, p. 1199.

x) ap. WAZDORFIVM I. c. p. 41. 55.

idem alteri adcreſcat, neque adeo ex pactis conuentis, ſed ipſa rei indole reperendum putamus, quod nonnumquam de bonis etiam futuris conſociandis plane inter conſortes conſtituitur, vti v. c. in prima ſtatim confraternitate Saxo- num et Haſſorum apud MULLERVM y), aliiſque exem- plis, quae ad vniuerſitatem omnium bonorum redeunt, ſic vt haud raro res quoque mobiles comprehendantur. Nolumus attingere tranſactionem Muſſingicam inter Wurtenbergicos, cuius ſupra (§. IX.) meminimus. Sed eodem loco commemorauiſus Carolum IV. Imp. dediſſe hoc Clukowitiis, vt omnia et ſingula bona ipſorum hereditaria mobilia et im- mobilia in vnum poſſent componere, ſimiliterque inde Hen- nebergicos conſociariſſe alle ihre Erb vnd Gut, es ſey Lehen oder Eigen oder fahrend Hab. Neque enim dubium habet, quin conſociationi ſubieſta eſſe poſſint bona tum feudalia tum allodialia, eſſi propriis de cauſſis, quae infra attingentur, feudorum maxime conſociationes frequentan- tur inprimis praeterita aetate, qua manu potius et armis, quam iure et legibus in rebus gerendis vti ſolebant.

§. XII.

*Accedente ſuo modo in allodiis conſenſu agnatorum
et auctoritate publica.*

Atque allodiorum quidem communis generis et quae nunc vulgo dicuntur, conſociationem facile conſtat ad ar- bitrium pacifcentium redire. E contrario autem, vbi ſunt ex genere auito, et quae proprie ſic vocantur, conſociari nequeunt praeteritis inuitiſque agnatis, quibus ius eſt ſuc- ce-

y) in dem Reichstagshearro unter Kayſ. Maxim. I. Vorſt. II. p. 566 ſq.

cedendi ex pacto et prouidentia maiorum, quod inuito adimi non potest. At vero tollitur aut imminuitur saltem huius generis conuentione, qua contra voluntatem auctoris bona cum extraneis communicantur. Loquimur enim de bonis auitis singularum familiarum, quae ex diuisione quondam perfecta tuis quisque posteris ita reliquit, ut, quamdiu perduraret familia, penes eam manerent, ad extremum vero intereunte familia liberae ultimi dispositioni subessent. Sed oritur hoc loco alia eaque multo implicatior quaestio, an priuatim allodia consociare liceat. Quod plerique quidem cum KNIPSCHILDO z) aiunt, nos autem ita potius temperandum esse existimamus, ut ante omnia res mobiles immobilesque seiungamus, atque illas quidem, quomodocumque demum separatae olim fuerint, pro arbitrio consociari posse putemus, dein vero, quantum ad immobiles attinet, facto diuisionis perfectae et imperfectae discrimine, quod paullo post adcuratius excutietur, eas quidem, quae imperfecte quondam diuise sunt, priuatim in commune rursus conferri posse dicamus, contra ad consociationem earum, quarum perfecta diuisio facta est, auctoritatem publicam desideremus. Atque inde potissimum explicare solemus codicillos illos a Carolo IV. Imp. Clukowitiis ad componenda bona hereditaria tributos. Facile ergo adparet, id nos non ducere a successione legitima, quam ad demonstrandam necessitatem auctoritatis publicae in pactis successoriis HOMMELIUS V. A. a) in scio inuitoque Imperatore aut Principe pactis priuatorum mutari posse negat. Id enim egregie uelimus scire, quomodo probari possit moribus nostris, quibus quidem extra omnem dubitationem

D 2

posi-

a) in Rhapf. obf. DCXXXVIII, p. 1384.

z) de Nobil. III, 11, 32.

positum est, maiores omni tempore successionem pactis potius et priuatis constitutionibus, quam legibus iurisque publici normis rexisse. Repetimus igitur, quod nos initio statim disputationis (§. II.) ab ipsa potestate consociandi adcurate discreuimus, causam a qualitate rerum immobilium, quae secundum vniuersam iuris nostri indolem non nisi publice alienari possunt, atque olim adeo in conuentibus potissimum provincialibus b) translata fuerunt. Vnde cum eiusmodi consociationi allodiorum, quae penitus olim perfecteque diuisa fuerunt, vera subit alienatio, nos quidem haut videmus, quomodo sine auctoritate publica esse possit. Neque enim, quod ex sequentibus euidentius adparebit, plane res redit ad pacta successoria, quibuscum alias multum habet commune, nec si eo etiam vel maxime reuertatur, auctoritati hoc publicae magnopere obfuerit. Quod si enim de dominio singularum rerum immobilium priuatim inter viuos constitui non potest, multo hoc minus, quidquid etiam LEYSERVS c) cum multis aliis obloquatur, licebit de vniuersitatibus iuris, quarum multo maius est pretium, rectissimeque adeo apud nos in Hassia d) edictum de contractibus etiam ad pacta successoria producit. Facile quidem praeuidemus fore, qui haec omnia de mediatis concedant, aut ab immediatis, potissimum illustribus, aliena ducant, quorum hac in causa non priuata sint, sed publica iura. Neque nos ii sumus, qui eiusmodi in negotiis inter eos omnia ad normas priuati iuris exigi posse putamus, in quibus saepenumero reipublicae ratio habenda sit. Sed

b) v. GRYPENIUS in Disc. for. p. 697.

c) Spec. CCCLXXVI. med. 17.

d) v. DECIS. SVPR. TRIBVN.

To. I. p. 37. Nam quae alio loco *ibid.* p. 409. fecus iudicata videntur, ea ex peculiari causae indole explicari debent.

Sed cum ab antiquissimo inde tempore e) principes nostri allodia non nisi publice alienauerint, neque hodiernum, impetrata licet summa opum iuriumque amplitudine, in hoc genere caussarum, si de regula quidem quaeras, legibus civilibus plane soluti sint, non est profecto, quod eos hac in causa, ubi exceptio nulla adparet, iure quodam praecipuo ornas. Nam quae STRVVIVS f) in primis vrget contraria exempla, ea vel pertinent ad partes terrarum, quas si non ab omnibus immediatorum, ab illustribus tamen priuatim alienari posse tralatitium est, vel tamquam res in facta positae ius commune euertere nequeunt, praesertim cum iudicia imperii multis saepenumero modis ac locis oblectata fuerint, nec cuiquam facile praeter Electores liberam eius rei potestatem relinquunt. His enim ex more maiorum ipsa dein A. B. g) comprobato bona imperii priuatim acquirere licet, at reliquis etiam illustrium ex Capitulatione h) idem tribuere velle, nobis quidem nimis videtur periculosum, cum ipsa illa loca, quae cum REINHARDO i) quamplurimi vrgerent, pacta rite ac legitime inita esse velint.

§. XIII.

De feudis contra iure Langobardico pro antiquitate eorum etiam sine consensu domini.

Iam quantum ad feuda attinet, ante omnia iuris Langobardici et Germanici discrimen faciendum est. Atque ex illo

D 3

c) v. SCHEIDIVS *vom Adel* P. 212 sqq.

f) de allodiis imperii c. IV. §. 79. P. 670.

g) rit. X. §. 2. 3. de q. l. misso WINTERO de praerogatiua Electorum circa

adquirendas absque specifico Imp. consensu imperii terras. §. X. vixit videndus est OLENSCHLAGERVS P. 250.

h) Art. I. §. 9. et XI. §. 2.

i) ad Christinum VI. 10.

illo quidem, vbi res constituenda fuerit, ex ipsa consociationis notione euidentis est, sermonem esse non posse de feudis nouis, sed antiquis tantum, quae per diuisionem quondam separata fuerint. Nam licet etiam hoc iure k) satis constet plures posse de eodem feudo nouiter inuestiri, id tamen non tribuit vnitatem patrimonii, sed intelligitur fieri pro rata aut parte, adeo vt vnus alteri non succedat. Quae enim inter eos nonnumquam est successio, ea est ex pactis adiectis l), non ex natura rei, quae in feudis antiquis tantum consortes ad successionem vocat. Hinc cum antiquitas feudi per diuisionem hautquaquam perimatur, sed sublata licet vnitatem patrimonii, quae cum diuisione utique cessat m), partiarum semper sibi inuicem cum exclusione domini n) succedant: facile adparet, eos etiam inter viuos consociare partes posse, neque habere, quare consensum et auctoritatem domini eam ad rem efflagitent, cuius quippe nihil interest. Dudum enim **BAVERVS** o) confutauit **SENKENBERGII** p) haeresin, qui de iure Langobardico etiam hanc diuisionis vim putabat, vt, nisi pacto sibi prospexissent, agnati sibi post diuisionem in feudo antiquo non succederent. Neque enim quidquam nocet, quod ex diuisione quisque et seruire domino et iurare debeat, contra in feudo indiuiso adeoque etiam consociato *vna fidelitas et vnum seruitium fieri domino* q) dicatur, quoniam hac ratione numerus vasallorum et seruitiorum neque augetur, neque imminuitur, sed res omnis potius ita tantum discrepat, vt ex diuisione quisque obligetur pro rata, sine diui-

k) I. F. I. §. 1. in fin.

l) I. F. 14. §. 2.

m) II. F. 77.

n) I. F. 12.

o) de orig. et progr. comm. man. Sax. §. 17 199.

p) in Meditatt. p. 576.

q) II. F. 77.

diuisione autem per regulam iuris Romani et Langobardici r) singuli in solidum obstringantur. Diuersa quippe est, ut hoc obiter addamus, ratio dominii et stipulationis aut obligationis in solidum, cum ob unitatem rei s) non pugnet quidem Romanis stricti iuris amantibus idem vel debere plures vel deberi pluribus, contra vero pugnet utique, exactum aut adquisitum ab vno adhuc exigi aut adquiri posse ab altero. Vnde cum singulos solidum petere posse concedant, condominium in solidum quidem damnant, e contrario autem Germani, quod hac tali in causa aequale exercitium iuris subintelligi arbitrantur, inuerso plane iure vtuntur.

§. XIV.

Iure autem patrio pro diuersitate diuisionis perfectae et imperfectae.

Sed ab his vt transeamus ad iura domestica, ea quidem inprimis hac in causa discrimen diuisionis perfectae et imperfectae fieri iubent. Ac perfectam quidem hoc loco non vocamus veram aut in heredes transeuntem, quae quidem etiam sine perfectione t) esse potest, sed intelligimus eam, quae non adficit possessionem solam fructuumque perceptionem, sed tollendo condominio ipsam rei substantiam dirimit ac vulgari vocabulo *Todtheilung* dicitur. Imperfectam vero nuncupamus, quae saluo rei condominio possessione tantum fructuumque perceptione consortes segregat, dictam olim

r) l. 85. §. 2. D. de V. O. et H. F. 26. §. 7.

s) §. I. I. de duob. reis stipulandi et Prom. vbi vid. THEOPHILVS in

Paraphr. l. 2. 3. D. cod.

t) v. REINHARDVS von der Gemeinschaft p. 15 sqq.

olim plerumque *Mutschirung* vel *Oerterung*, quamquam inter utramque vocem hoc saepenumero discriminis intercedere videtur, ut binae illae partes cuique assignentur in perpetuum, in hac autem ad tempus eumque in modum, ut elapso tempore permutentur cum aliis, cuius generis exempla multa sunt in rebus Thuringorum ac Misnensium, caute dignoscenda a simplici permutationum genere, quod *Wechsel und Kude* maiores v) dicere solebant. Nam quocumque olim modo diuisio feudi imperfecte facta fuerit, dubitari non potest, absque consensu domini consociari illud rursus posse, cum per consociationem ex eiusmodi diuisione non tam communitio ipsius patrimonii, quae diuidendo quippe non sublata, sed possessione tantum fructuumque perceptione discreta fuit, quam potius communitio tantum possessionis et utilitatis, qua ad ius condominii nequaquam u) opus est, instaurari videatur. Atque hinc etiam quamplurima exempla explicatarum habent, ut quae An. CIOCCCLX. apud KVCHENBECKERVM w) inter Ziegenhanios et Niddanos absque vlla mentione dominorum, quorum habebant quamplurimos, hac de causa conuenisse leguntur: *Wir Johann Graven zu Ziegenhein und zu Nydde bekennen — das wir uns gütlich und gantzlich vereynt und zusammengetan han mit dem edeln Gotfride Graven zu Ziegenhein und zu Nydde — und han den — mit uns zugelossen zu den zweyn Graveschaften — also das he sin lebtage gantz vß darby bliben und eine Libetzucht daran haben sal — uff das*

v) vti ap. OLENSCHLAGERVM in App. A. B. p. 100.

u) v. IVS CAES. III, 12 de q. 1. v. in primis BOEHMERVS in Obf. iur. feud. p. 227 sqq. et *Dipl. Unters. über*

die Rechte der Todtheilung Sect. I. c. 5. in *der Saml. aller Schrif. zur Bayer. Erbfolge* Vol. II. P. 4. p. 198. w) in *Analect. Hassiac. Coll.* XII. p. 414 sq.

das die Graueschaft zu Ziegenhein und Nydde unser beyde Lande by einander unverteilt bliben, ne quid dicamus de aliis, quorum ingens est copia. Sed cum aduersam in partem quaeritur de consociatione feudi, quod perfecte quondam diuisum est, rem omnem conficit IVS CAESAREVM, cuius quidem auctoritate x) necessario hoc loco vtendum videtur: *eyn iclich man sal wissin der gut hat ezu lehin. Hod he ez geteylt von syme bruder noch dez keyfers rechte, vnn von andern lude dy syner gemeyne worn dar her sin gut nymande mag gegeben ane dez kaysers hant sint in des riches rechte stet geschrebin Daz geteylte lehin sal ezu dem riche fallen.* Inde enim necessario consequitur, vt, quae perfecte olim diuisa sunt, feuda sine consensu domini consociari nequeant, quoniam, qui ita diuisere, sanguinis licet vinculo coniuncti, tamen quantum ad bona diuisa attinet, pro extraneis inter se habentur, eumque in locum redacti sunt, vt neuter sibi ius alterius partis tribuere possit, sed quae morte possessoris deficiunt, ad dominum reuertantur. Illustrant hoc confirmantque mirifice exempla Holfatorum, quorum olim hac ex causa y) explicatio instituta fuit, non spreta plane ab idoneis rerum aestimatoribus, inprimis a CHRISTIANO z) de rebus Iutiae et Holfatae. Eoque etiam pertinent complures alii, quos breuitatis causa omittimus, praesertim cum ex monumentis rerum antiquarum facile haberi possint. Hinc enim explicanda sunt pleraque exempla inuestiturae simultaneae, quae post diuisionem impetrata est, loquiturque hoc inprimis diploma

E

Guil-

x) lib. III. art. 25.

y) in Disp. post. de coniunct. Com. Holf. cum Duc. Sax. c. IV. §. 9.

z) in der Geschichte der Herzogthümer Schleswig und Holstein, To. III. p. 319.

Guilelmi Saxonis apud BECKLERVM a), que Dietericum Albertumque Kirchbergios et Henricum Ruthenum inita rursus Cranichfeldii consociatione An. cccccli. simultanee inuestiuit. Nec desunt vero etiam, qui sine eiusmodi inuestitura potestatem consociandi a dominis impetrauerint, quemadmodum quidem Carolus IV. Imp. An. ccccclx. Stoffeliis apud GLAFFAEVM b) permisisse legitur, *daz sie die Hinderburg vnd alle ander ire geteilten gut die sie von vns vnd dem Reiche zu lehen haben wider zu einander muge legen vnd rechte gemeinschaft domitte furbar haben. also daz sie vngeteilte gestittern sullen bleiben.* Quod plane non mirum, cum inuestitura simultanea sit signum potius, quam causa condominii, quod pactis quoque c) conseruari aut recuperari potest.